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今年度の課題と取り組み 
                                    副校長 田中 大輔 

ご入学、ご進級おめでとうございます。今年度も引き続き、しいの木で勤務することができ、非常に

嬉しく思っております。 

昨年度の２月に令和６年度末以降の本校の方向性が示されました。本校の伝統、良さを分教室に引き

継ぐこと、一人一人のご希望、実態に合った進路にスムーズに移行できるよう

備えることが、今年度の本校の大きな課題だと考えています。 

また、今年度は東京都の人権尊重教育推進指定校の発表の年でもあります。

施設提携校としての特色をベースに、児童・生徒の人権を重んじるとともに、

児童・生徒自身が様々な人権課題を知り、その解決に向けた取り組みについて

考えられるようにすべく、日々の教育活動を行ってまいります。 

個人的には、片道２時間弱の通勤時間を利用し、１か月に３冊の本を読むこ

とが目標です。 
 

 

第１号 
（学校便り）  

進級・入学おめでとうございます 

最後になりましたが、今年度より東京都立しいの木特別支援学校第二十代

校長として着任しました、濱渦孝治（はまうず こうじ）です。 

この３月までは、教育委員会で特別支援学校の指導内容・方法の充実につ

いて取り組んでまいりました。これらの経験を生かして、本校の教育実践を

さらに充実させていきたいと考えています。保護者、地域、関係機関の皆様

より、引き続いて多くのお力をいただきますようお願い申し上げます。 

菜の花が咲き誇り、春風が心地よい季節、いよいよ令和５年度の新学期がスタートしました。子供た

ちは、一つ上の学年になった喜びに輝いています。笑顔の素敵な皆さんとの出会いを大切にしたいと思

います。 

４月６日の始業式では、子供たちの元気な挨拶が体育館に響きました。ご進級おめでとうございます。

私から児童・生徒の皆さんへ、①気持ちの良い挨拶をすること、②様々なことに目標を立てて挑戦する

こと、③これらの事を１年間継続することについてお伝えしました。 

４月７日の入学式では、中学部１名の新入生が、本校に入学しました。ご入学、誠におめでとうござ

います。新入生が、自分の力を発揮し、将来の夢や希望を実現できるよう、教職員一丸となって指導い

たします。一日一日を大切にしながら、「みんなで成長していく一年」でありたいと職員一同願っていま

す。皆様には、様々な場面でご協力いただくことがあると思います。一年間どうぞよろしくお願いいた

します。 

 

さて、本校は、令和４年度から引き続いて都教育委員会の人権尊重教育推進校の指定を受けておりま

す。児童・生徒一人一人が、学校生活を通して「自分のこと」として人権課題に向き合い、自分の大切

さとともに他の人の大切さを認めることができるようになるとともに、学校に関わる全ての者が、改め

て人権について学び、人権尊重の精神を礎に教育活動を行ってまいります。 

学校においては、 

・他の人の立場に立って、その人に必要なことやその人の考えや気持ちなどを考える。 

・考えや気持ちを豊かに表現し、伝え合い、わかり合うためのコミュニケーション力を高める。 

・自分の要求を一方的に主張するのではなく、周囲の人と解決方法を見いだしていく。 

ことを意識して取り組んでまいります。 

今年度も、保護者の皆様、東京都千葉福祉園、袖ケ浦のびろ学園、地域や関係機関の皆様のご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 



 

４月の予定 

17 月  

18 火 尿検査（福祉園２次・予備） 

19 水 短縮授業日（13時50分下校）、避難訓練 

20 木 しいの木集会、内科検診 

21 金  

22 土  

23 日  

24 月 耳鼻科検診 

25 火  

26 水 眼科検診 

27 木  

28 金 
授業参観、全校保護者会 

短縮授業日（14 時 40 分下校） 

29 土 昭和の日 

30 日  

５月の予定 

1 月  

2 火  

3 水 憲法記念日 

4 木 みどりの日 

5 金 こどもの日 

6 土  

7 日  

8 月 第一期現場実習始 

9 火  

10 水  

11 木  

12 金  

13 土  

14 日  

15 月  

16 火 開校記念日 

17 水  

18 木 避難訓練 

19 金 摂食指導 

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水 短縮授業日（13時50分下校）、しいの木集会 

25 木  

26 金 中学部校外学習 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

 

 

 

＜ 新年度の教員を紹介します ＞ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中学部 

  

（学部教員の集合写真と、主任から一言） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

保健室    教務主任    生活指導主任  進路指導主任 

     

  

     新年度も、どうぞよろしくお願いいたします。 

  

高等部  

 

今年度の高等部は、９名の教員集団で新年度をスタート

しました。13 名の生徒たちが充実した学校生活を送れるよ

う、授業や行事など丁寧に準備しながら、日々の活動に取

組んでまいります。      （文責：古山 武） 

小学部 

 

 

 

 

（学部教員の集合写真と、主任から一言） 
中学部 

 

 

 

 

 

中学部は、チーム中学部として教員間の連携を強化し、 

生徒指導の充実を図っていきます。昨年度同様によろしく 

お願いいたします。       （文責：江口 太郎） 

小学部は、今年度４名の

教員で、協力して子供たち

の指導を行っていきます。

充実した学習や生活が送れ

るよう努めてまいります。

１年間よろしくお願いいた

します。(文責：山田 麻衣) 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 


